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Am illeinina Sz.-Tejérvárntt.
(* ) Magyarország egy  történelmi 

fordulópont előtt áll. Ezeréves epocha 
vonul el feje fölött. Ezerév nemcsak a 
történelem lapjain hagy maradandó nyo­

mokat, hanem a népek és a világegyetem 
földrajzi visszonyait is átalakítja. Annál 
kiemelendő!)!) momentum tehát egy nem­
zet életéhen és méltó okot szolgáltathat 

arra, hogy magára vonja az emberiség 
figyelmét.

A  magyar nemzet eme történelmi 
mozzanat megünneplésére készül, és na­
gyon helyesen az által akarja ezer éves 

fennállásának emlékét megütni, hogy a 
müveit világ elé állítja a lefolyt korszak 
múltját és jelenét.

A  magyar kormány az ünnepély 

keretébe vonta a magyar közművelődés 
minden eszközét, ami által a nemzet 
méltóképen reprezentálhatja állami létét, 

önnálló fejlődését. Megmozdul az ország 
szivétől kezdve minden vidéki város, hogy 

részt követeljen magának a dicsőségből. 
Székesfejérvár, az ős koronázó város is le 
akarja tenni áldozatát a nemzet géniu­
szának oltárára. N agy  áldozat lesz ez, 
méltó a város ősi dicsőségéhez. Mert 
azon fényes ünnepély keretéből nem 
szabad hiányoznia az ezredév azon leg­
fontosabb politikai mozzanatának, mely a 
magyar nemzetnek állami létet és szer­

vezetet adott. És ezen kimagasló po­

litikai esemény emléke Székesfejérvár város 
nevéhez fűződik, hol Sz.-István, az apos­

toli magyar király a legelső ország- 
gyűlést tartotta.

Árpád elfoglalta e hont, Sz.- 
István megalapította a keresz­
tény magyar államot. Ezen tényt 
megerősíteni és a milleniumi ünnepély 
sarkalatos eseményei közé felvenni Szé­

kesfejérvár város kötelessége.
A  város közönsége dr. Major Fe­

renc főorvos indítványára már foglalko­

zott ez ügygyei és akkor a tanács javas­
lata értelmében dr. Steiner Fülöp me-

gyésplispök kéretett fel, hogy ezen eszme 
méltó kifejezéséhez alkalmas módot ke­
ressen és a terv kiviteléhez megtelelő 
eszközükről gondoskodjék.

A  megyés püspök a lefolyt idő alatt 
komoly megfontolás alá vette a város kö­
zönségének óhaját és nemcsak a nemzet 
ezredéves múltjának megfelelő tervet ké­
szített, hanem ezen. terv kiviteléhez sike­
rült az ő apostoli lelkiiletéuek a legszé­
lesebb és legmagasabb körökben is ér­
deklődést és biztosítékot szerezni.

A mai városi közgyűlés foglalkozik 
a püspök ezen átiratával, melyben a 
közgyűlés hozzá intézett felhívására vá- 
szól. A  mai közgyűlés tehát nevezetes mo­

mentum a millenium-ünnepély keretében 
is, mert onnan oly akció indul meg, mely 
országszerte hivatva van lelkesedést és 
örömet kelteni. A mi pedig különösen e 
város közönségét érinti, az dr. Major Fe­
renc főorvos ur indítványa, melyben az 
országos mozgalommal kapcsolatban Szé­
kesfejérvár saját érdekeit is előkivánja moz­

dítani, midőn erre kiváló alkuimul kínál­
kozik az ezredéves ünepély.

Dr. Steiner Fülöp püspök átirata 

a következő:
Nagyságos

Havranek József úrnak
kir. tan, Székeslojérvár szál), kir. város pnlgánaesU-róark

Székesfejérvár.

Már püspöki székem 'elfoglalásakor a 
legélénkebb óhaj lelkesité azon törekvésemet, 
hogy Szent István  honalkotó elsó apostoli 
királyunk áldásteli omlóke úgy székváro­
sunkban, mint egyházmegyém ben minél ólén- 
kebben éljen a gondjaimra bízott hívek lel­
kében s a leghőbb tisztelet nemzetünk 
nagy apostola iránt, minél nagyobb buzga­
lomban nyilvánuljon széles egyházmegyémben 
s áradjon ki Szent István örökségére, az 
egész drága honra.

E lelkesült óhajommal s törekvésűmmel 
egyesült azon legbensöbb óhajom, bár jelelné 
ősi városunkban dicső múltúnk e kiváló 
színhelyén a nagy királyhoz méltó emlék 
Szent István népének égi s földi üdvét 
biztositó áldásait. S midőn a magyar nem­
zet e haza ezeréves fennállását a legforróbb 
honszeretettel megülni készült, e leghőbb 
óhajom hatványozó törekvésemet, hogy 
Szont István városa, a honnan kiáradtak a 
honalkotó nagy apostol áldásai szeles o ha­
zára s a melynek földjébe tétetett__le szent
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porhüvelye, a nagy nemzeti ünneplésben 
nagy múltjához méltó helyet foglaljon el.

E törekvésemben kiváló örömet s biz­
tatást nyújtott Nagyságodnak 1892. február 
29-ón 5Í5 sz. a. a nemes város közönségének 
nevében hozzám intézett nagybecsű levele, 
a mely, míg egyrészt újra tanúsítja ez ősi 
város és hatóságának legbensőbb tiszteletét 
Első Apostoli Szont Királyunk iránt s újra 
tanúsítja legnemesebb hazaszeretetét s ke­
gyeletét ősi városunk dicső múltja iránt, 
más részt a legbensöbb hálái a kötelez, úgy 
a nagybecsű bizalom folytán, a mely ama 
sorokban személyem iránt nyilvánul, mint 
ama hathatós támogatás miatt, a melyről a 
tok. városi törvényhatóság már előre oly 
megható szavakban biztosit.

Midőn tehát nagyságodnak s nagysá­
god szives közvetítésével a tek. városi tör­
vényhatóságnak tiszteletteljes, leghálásabb 
köszünetemet fojezem ki az ama nagybecsű 
sorokban nyilvánított elhatározása felett, tisz­
teletteljesen értositem Nagyságodat s a tek. 
városi törvényhatóságot, hogy a hozzám in­
tézett nagybecsű megkeresésnek a legkószsé- 
gesebb s deglelkcsültobb törekvéssel fogok 
megfelelni s hogy im m ár teljesen meg­
érett lelkemben egy nagyszabású 
terv, a mely Szent István honalkotó 
királyunknak  s nagy alkotása ezeréves 
fennállásának emlékét ősi városunkban 
az egész haza közreműködésével a lehető 
legméltóbban ünepelje meg.

Jé terv létesít éséhez im m ár az első 
intézkedéseket megtevőm s a mint. a 
terv kivitelének minden egyes részlete meg­
állapítva leond, sietni fogok az egész tervet 
kiviteli módozataival együtt, a tek. városi 
tanácscsal közölni s szives közreműködését 
és támogatását kikérni.

A  tekintetes városi törvényhatóságra 
Istennek bőséges szent áldását esdve s ,tisz­
teletteljes, legbensöbb hálámat megújítva 
kiváló tiszteletemmel vagyok

Nagyságodnak
alázatos szolgája.

Székesfejérvár 1894. aug. 28.
Dr. Steiner Fülöp

püspök.

Dr. Major Ferenc indítványa így 
hangzik:

Tekintetes városi közgyűlési Orömtelt 
szívvel értesül a város közönsége Ü méltó­
ságának, szoretott főpásztorunknak jelenté­
séből Szt.-István első nagy királyunk emlé­
kének megörökítését célzó ténykedésére vo­
natkozólag.

Midőn a felett szülővárosom iránt érzett 
lángoló szeretetem örömben úszik, nem mu­
laszthatom el az alkalmat, hogy fölhívjam 
a tekintetes törvényhatóság figyelmét azon 
szükséges intékedések megtételére, melyek 
az említett nagy mozgalmat — belső tényke­
déstől eltekintve — kell, hogy megoldva 
legyenek, ha városunk az ezredéves ünneplés 
alkalmával, dicső múltjának megfelöleg
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óhajtja üdvözölni majdan az ezredév felkelő 
napját; mert kell hogy Székesfejérvár szab. 
kir. város az’ ezredéves ünnepélyből kivegye 
részét és ehhez képest a szükséges előké­
születeket is már jé eleve mogtegye, már 
azért is, mivel erre történelmi múltja folytán 
is utalva van. Már több törvényhatóság 
működik serényen a nagy nomzeti ünnep 
méltó megünneplésére. Ezt tudva, annál 
kevésbbé maradhat vissza városunk, melyet 
a történelem lapjam -jagyogó betűkkel fel­
jegyzett múltjánál fogva megillet az első 
hely: miért is hiszem, hogy a szab. kir. 
koronázó ős város lelkes és nemes közön­
sége nem riad vissza azon áldozatoktól, 
melyeket meghoznia koll, hogy történelmi 
múltjánál fogva a nagy nemzeti ünnepélyen 
minden előkészületet megtóve, magát méltóan 
képviselje. ,

Éppen ezen fentebb jelzett indokokból 
indítványomat a következőkben van szeren­
csém előterjeszteni:

Intézkedjék eleve a törvényhatóság s 
az ezredévnek városunkban végbe menő 
megünneplése tekintetéből határozza 
el\. a város történetének megira- 
tását;

az uj városház kérdésének 
gyors lebonyolítás át, mint halaszt­
hatatlan követelményeket, hogy az ezredév 
városunkban méltó módon és helyen foly- 
hassék le;

végül az uj városház díszterme szá­
mára készíttesse el forrón szeretett 
apostoli királyunk és felséges 
urunk, valamint felséges király­
nénk életnagysága arcképét.

A népoktatás megállamositása.
Elhangzott Debrecenben a magyaror- 

s zági tanítók országos bizottsága által össze­
hozott gyűlésen azon mór nem uj kívánság, 
hogy az összes népoktatási intézetek meg- 
államosi tandók.

Váljon meggondolták-o az ott gyiilé-

FEJÉRM EQYEI N A PLÓ

sező, s a gyűlésen bár csak „benovolus 
auditoraként jelenlevő tanfórfiak azt, hogy: 
1) mit akarnak, 2) miért akarják és 3) 
mikor akarják ? —  Kérdésbe jönne még és 
pedig mindenekelőtt nz is, hogy kik akar­
ják ? ! „  ,

Mit is akarnak tehát a Debrecenben 
gyülésezett tanférfiak? Egy, majd ezer év 
alatt alkatott hatalmas épületet, moly meg­
tanult az idők romboló viharaival dacolni, 
megállta bolyét jó és balszerencse közt, 
szembenézett a sokat hányatott ország nyu- 
goti és keleti ellenségeivel és annyi hányat­
tatás után ma is-áll, nevel a nomzetnek 
munkás tagokat, adófizető polgárokat: — 
ezt a hatalmas épületet akarják aláásni és 
a mai kipróbálatlan viszonyok között ho­
mokra akarnak ópiteni egy tetszetős filla- 
góriát, mely szép ugyan a szemnek, mert 
kápráztató szinpompóval csalja a, nézőt, 
bámulatba ejti a felületed szemlélőt, de 
alapjában nagy veszedelmet rejt.

Mi magyarok már sok jót ültettünk át 
a nyugoti népek intézményeiből a századok 
hosszú során át, de velük sok rossz is jött. 
Az utóbbi időben meg éppen keleti szárma­
zású heves vérünk odáig ragad bennünket, 
hogy túl akarunk rajtuk tenni csupa hiú­
ságból.

a  vallás iránti közömbösség nyugatról 
importáltatott hazánkba az utánzott intéz­
ményekkel, melyek közül elég sok a mi 
viszonyaink között úgy sem vált be. Mi 
szükség készt bennünket, hogy egy ugrással 
megelőzzük őket? Miért korlátozni a szülők 
szabadságát, melyot a tormészot örök tör­
vénye szerint Istentől örököltek, hogy gyer­
mekeik nevelése fölött szabadon intézkedhet­
nek, s a gyermekneveléssel foglalkozó erő­
ket vallásos szellemben képeztessék ? Miért 
mindozekot ogy ugrással más mederbe te­
relni? Miért kellene a leendő államalkotó 
polgároknak jelonét és jövőjét, tohát egész 
életét a nemzetnek, egy az újabb időben az 
egyeduralom helyébe lépett, csupán képzett, 
az idők viharai által még nem edzett ha­
talomnak az úgynevezett állami omnipotenciá- 
nak alárendelni ? Micsoda garanciát nyújt 
ez a hatalom a kezére bízott polgárok bol­
dogságának biztosítására ? A  polgárok bol-

1894. augusztus 80.

dogsága a megelégedettség, ez pedig a 
szívben gyökerezik.

Mit akarnak tehát egyebet a Debre­
cenben gyülésezett tanítók, midőn az összes 
népoktatási intézetek államosítását kívánják ?

Napirenden vannak, a hírlapok ut­
ján eléggé ismerjük, a panaszok a nemzeti­
ségi izgatások ellen, melyüknek a főfészkét 
állítólag az iskola és papiak. Köztudomású 
dolog, hogy ezek a fószkelődések leginkább 
az ország keleti és északi megyéiben ottho­
nosak, amott a görögkeleti románok, emitt 
pedig az evangélikus tótok és a ruthenok 
között. De ez még mind nem elég ok arra, 
hogy az ö s s z e s  m a g y a r o r s z á g i  
n é p i s k o l á k a t  államosítsák. Ismerjük a 
kormánynak a nemzetiségi kérdésben elfog­
lalt helytelen álláspontját, tudjuk továbbá 
azt is, hogy a íészkelődő vallásfelekezetek 
és nemzetiségek — tisztelet a köztük nagy 
számmal található kivételeknek —  a hazafias 
érzésű katholikusokkal szemben majdnem 
elenyésző kisebbségben vannak. Statisztikai 
adatok bizonyítják, hogy ezen fészkelődők 
fizetik legnyomoruságosabban népnevelőiket 
és tartják türbetlen állapotban iskoláikat;
— és tudjuk végre azt is, hogy a katholi- 
kusoknak népoktatási intézetei és közép­
iskolái, mint szintén az azokban alkalmazott 
tanerők sok helyen még a legkényesebb 
igényeknek is megfelelő körülmények között 
vannak. Mindezeket tudva, sehogy sem ta­
láljuk el az indító okokat, a melyek arra 
késztették a Debrecenben egyesült pár száz 
tanférfiut, hogy hazánknak húszezernél több 
néptanítója nevében az ö s s z e s  n é p o k ­
t a t á s i  i n t é  z e t e k  államosítása mel­
lett nyilatkozzanak s az ez iránti kérvénye­
zési szorgalmazzák.

A  centralizáció előhírnökei a kormány­
nak —  önszántukból vagy megrendelésből
— szócsöve akartak lenni talán ? Vagy a 
szerintük olnyomott kollégáiknak, a feleke­
zeti tanítóknak akarnak az által jó szolgá­
latot tenni, hogy a kormánynak 300 forint 
minimumos áldásában segitsók részesülhetni ?

Bár mi volt tettüknek indító oka, meg 
lehetnek gyöződvo a Debrecenben gyülése­
zett tanítók, hogy a katholikus tanítóság 
legnagyobb része, sőt a reformátusok közüj
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Munkácsy Mihály párisi műterme.
A „Fej énnegyei Napló1* számára

Irta: HEVESSY FERENCZ.

Hatalmas tornyokkal ékeskedik Páris 
legszebb negyedében az Avenue-Villiers ne­
vű utca 53. számú háza, melynek harmadik 
emeletén van berendezve hazánk fia: Mun­
kácsi Mihály világhírű festőművész uj mű­
terme, mely egyúttal a világ legszebb mű­
termei egyike.

Bámulatra ragadja minden vendéget az 
aranyozott szobrok sokasága, a fényes lép­
csők és drága szőnyegekkel bevont emeleti 
kanyarulatok, valamint az ott elhelyezett 
déli növények egész gyűjteménye. Pazar 
fényt áraszt el a minden egyes emeleten el­
helyezett viUanygömb, mely viszont ezer 
meg ezer színben bocsátja vakító fényét az 
aranyozott szobrok, virágok és tükrök közé.

Ezen valóban fejedelmi pompával és 
fenynyei berendezett lépcsőkön jutunk a 
még sokkal több és finomabb ízléssel be­
rendezett uj műterembe, melynek óriási pla- 
fondja nyolc aranyozott oszlopon nyugszik s 
melyek szintén a legváltozatosabb déli nö­
vények által vannak környezve. A  berende- 
zés magában véve is teljes művészi Ízlésre 
vall. E nagyszerű terem, melynek közepén 
egy 60 gyertyafényt elárasztó villamos lám­
pafügg, az egész termet igen szépen vilá­
gítja be. A  terem közepén — a főbejárat- 
t8l — e?_ ~  impozáns látványt nyújtanak 
a belépőnek az ott aranykeretekbe foglalt
r uk!vlteli l  festmény°k- így  többek közt 
ott látható; „Krisztus a keresztfán" —  Grévy 
volt köztársasági elnök, —  Munkácsy Mi­

hály nejo, —  Mac-Mahon, — Rotsehild 
Gusztáv, báró — stb., valamint a még be­
fejezetlen „Madonna11 kép.

Minden egyes kép kivaló értékű, kép 
már több rendbéli műkiállitáson a leg­
magasabb éremmel (lett kitüntetve. A  
„Madonna" kép különben, melyet Mun­
kácsy már Európa nagyobb városa­
inak kiállításaiban is közszemlére állított, 
s a mely Amerikában is feltűnést keltett, — 
szép ajánlatokkal dicsekedhetik amennyiben 
e remekműért már 80,000 forintot is Ígértek.

A  fent emlitott képek mellett még több 
remekmű látható, igy többek közt néhai 
Rudolf trónörökösünk, Boulanger tábornok, 
Hugó Viktor és az erdei árvaleány cimü si­
került képei.

A  műterem kínai szőnyeggoi van be­
vonva, mig a világot a terem üveghálózata 
szolgáltatja. A  belső berendezés körülbelül 
95,000 forintjába került művészünknek.

Hogy mily hírnévre és keresetre tett 
szert Munkácsy Mihály Parisban, sőt 
egész Európában, annak leírására e lapok 
hasábjai tért alig engednek. De legjobban 
illusztrálják vas szorgalmát, fényes tehetsé­
gét és páratlan műizlését maguk a p á r i s i 
l a p o k ,  melyek h a z á n k f i á t  M u n ­
k á c s y  M i h á l y t  a j e l e n k o r  l e g ­
n a g y o b b  f e s t ő m ű v é s z é n e k  h ir ­
d e t i  k. Három év előtt a párisi és lyoni 
képzőművészeti akadémia tiszteletbeli tagjául 
is megválasztotta.

Munkácsy Mihály jelenleg kolpachi 
nyaralójában dolgozik egy nagyobb kompo­
zíciót, mely zajos m u n k á s g y ü l é s t  
ábrázol. A  képen egy strike előkészületeit 
látjuk, szónokló, egymást izgató vagy kapa­
citáló munkások élénk csoportjaival. E kép

Munkácsy karakterizáló és felülmúlhatatlan 
tehetségét ragyogtatja.

A  mily finom Ízlés, pompa és |csinnal 
van a műterme berendezve, ép oly buzgó és 
szorgalmas odaadással csüng a magyar nyelv 
annak irodalma és művészete iránt. Éven- 
kint 8— 10 magyar festő növendék állandóan 
palotájában lakik, tőle nyernek tanácsot s 
az ö vezetése és felügyelete mellett képe­
zik ki magukat, hogy annak idején a Ma­
gyar hazának jó hírnevet és hasznos szol­
gálatokat biztosíthassanak.

Elnöke számos óv óta a párisi magyar egy­
letnek s ép Munkácsynak köszönhető az is, 
hogy a párisi magyarok egylete jelenleg a 
legrendezettebb, leggazdagabb és leglátoga- 
totabb a külföldi egyesületek között.

Munkácsy Mihály a Párisban tartózko­
dó magyarokat minden kedden, neje pedig 
minden csütörtökön fogadja.

De a mily híres a festőművészet terén, 
ép oly nyájas is, sőt mondhatni, hogy le­
ereszkedésig barátságos mindenki iránt, kü­
lönösen a magyarokkal szemben. Soha szű­
kölködő lakását üresen el nem hagyja, és o 
nemes és emberbaráti kötelességében lépten- 
nyomon támogatja a jótékonyság gyakorlá­
sában ismert neje, a született francia grőfné, 
ki már nyelvünket is meglehetősen jó l bírja,

Munkácsy Mihály neje társaságában 4 
hetet töltött a tavaszszal Magyarországban. 
Útja úgy a fő-, valamint ama városokban, me­
lyekben megfordult, valóságos diadal ut volt.
A  képviselőházban, a főrendiházban, színhá­
zakban, sőt a vidéken is valódi fejedelmi 
pompával és kitüntető lelkedéssel fogadtatott.

Meg is érdemeli 1
Mert Munkácsy Mihály nemcsak festő­

művész, hanem testestől-lelkestől magyar is. -
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is igen-igen sokan, legkevésbbé sem kivan­
nak az államosítás áldásaiban részesülni. 
Gazdát cserélni csak az esetben vágynánk, 
ha valaki profetikus ihlottséggel előre tudna 
biztosítani arról, hogy a csere első sorban 
nemzetünknek és csak ez után nekünk va­
lami hasznunkra lenne; Erre pedig som a 
kezünkre bízott leendő polgároknak, sem 
nekünk tanítóknak, —  nemcsak az államo­
sítást trombitáló pár száz kartársunk, de 
maga a centralizáló kormány sem nyújt elég 
biztosítékot.

A  „ l’état c’ est moi" elve még eddig 
nem sok üdvöst hozott, ezután se sokat fog 
produkálni. Ott van a szolgálati pragmatika, 
az egységes tanterv, stb. keresztülvitele; 
elég anyag arra, hogy akár évekig rágód­
hatunk rajta, mig valami lesz belőle. Pedig 
kellene lenni államosítás nélkül is, ha ko­
molyan akarnék, ha erőnket holmi hiuság- 
szülte ideálok után való futkosásban szót 
nem forgácsolnék.

Aztán támad az a fogas kérdés 
is ; időszerű-e az államosításról most beszélni, 
tehát újból a hitfelekezetek közé dobni a 
viszály üszkét, midőn a legutóbb keresztül 
erőszakolt törvény még szentesítve nincs, 
sőt kérdés, hogy lesz-e?

Nagy rázkódáson ment keresztül a tár­
sadalom a lefolyt országgyűlési viták ideje 
alatt, pedig csak az egyes hitfelekezetek, 
különösen a katholikus egyház tekintélye 
állíttatott szembe az állam mindenhatóságá­
va l; de mennyivel nagyobb, mélyrehatóbb 
következményeiben kiszámithatatlanabblenne 
a rázkódás, midőn az erkölcsi fölény mellett 
az anyagiakra is rá akarná tenni szentség- 
telen kezeit az állomhatalom! Minő elkese­
redett lenne a harc, minő mély a gyűlölet, 
midőn egy alig valamit tapasztalt ifjonc 
egy ezeréves, dúskorouáju, áldástosztó, érde­
mekben megnőtt, még mindig életerős fa 
gyökerére mérné fejszeosapásait.! I . . .

A  mai korban legelterjedtebb bűne a 
hálátlanság. Még idegenek közt is mogrójuk 

* e z t ; mennyivel indokabb a szülök és neve­
lők iránt. Ne legyen a Debrecenben elhang­
zott szó az életerős fa gyökerén rágódó 
undok féreg, eresszük el a fülünk mellett, 
őszintén mondva: „Bocsáss meg nekik 
Uram, mert nem tudják mit csinálnak."

H Á Z Y  FERENC, 
tanitó.

B E L F Ö L D
— Tárcacserék a  minisztérium­

ban  Ha hitelt lehet adni az egyre határo­
zottabb alakban fellépő híreknek, az ősz 
folyamán nagy mérvű táreacsorék lesznek a 
kormányban. H i e r o n y m i  átvenné a ke­
reskedelmi, L u k á c s  pedig a pénzügyi tár­
cát, mig R  e i s z i g  államtitkárt belügy­
miniszterré léptetné elő Wekerle. Ez mind 
szép. De hát mióta lettek a magyar minisz­
térium tárcái közönséges csere-bere tárgyá­
vá, és mióta intézkedhetik a miniszterelnök 
az egyes tárcák betöltésére vonatkozólag a 
király tudta és beleegyezése nélkül? Már 
ennyire vitte a liberális Wekerle kalmár- 
szelleme ?

— Községi jegyzők gyűlése. A
községi jegyzők országos egyesülete vasár­
nap tartotta meg f. évi közgyűlését Buda­
pesten, Kunezo Imre elnöklete alatt. A  köz­
gyűlés első dolga az volt, hogy Hieronymi 
belügyminisztert tiszteleti taggá választotta. 
A z  elnök évi jelentése a jegyzőket igen kö­
zelről érintő közigazgatási reform kérdését 
csak mellékesen tárgyalja, bár itt-ott azt 
sejteti, hogy a jegyzők ezzel a reformmal 
épen nincsenek megelégedve. Szegedy Albert 
nem vette tudomásul a jelentést, épen azért, 
mert nem tartalmaz e kérdésre nézve irány­
adó programot. Ezután a napirendet tárgyal­
ta a közgyűlés s a községi közigazgatás, a 
jegyzők fizetése nyugdíjügye tárgyában a 
miniszterhez intézendő emlókiratott levette a 
napirendről, mert a községi törvény javaslat 
tervezete most készül a minisztériumban.

— A  községiek rendezéséről szó­
ló törvényjavaslat benyújtásához hir szerint 
a belügyminiszter a királytól Isehlben meg­
kapta az előzetes jóváhagyást. A  javaslatot 
a II- -k _ órtesűlóso szerint Holtay Ferenc, a 
\ a suti és Közlekedés Közlöny szerkesztője 
készitotte, a ki a közgazdasági téren fejtett 
ki munkásságot s a közigazgatással mint 
lő városi bizottsági tag foglalkozott.

K  Ü  L  F  Ö L  b 7 ^
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— Németország. A  német katkoliku- 
aok 41-ik nagygyűlése vasárnap nyilt meg 
Kölnben 4000-nél több részvevő jelenlétében. 
A z ismerkedési estélyen vagy 4000 ember 
vett részt. Köln városa a nagygyűlés tisz­
teletére ünnepi díszt öltött. A z  első zárt ülés 
hétfőn volt Custodis elnöklete alatt, ki lelkes 
taps es tetszés közepette azon óhajának 
adott kifejezést, hogy az 50-ik nagygyűlés 
is Kölnben tartassák meg. Ezután felolvas­
ták XH I. Leó pápának a nagygyűlés helyi 
bizottságához intézett levelét, melyben apos­
toli áldását küldi a nagygyűlésnek. Erre a 
nagygyűlés O r t e r e r t ,  a bajor centrum 
párt tagját választotta elnökévé. A többi 
tisztviselők megválasztása után megalakul­
tak az egyes albizottságok is. A  római kér­
dés bizottsága tegnapelőtt elhatározta, hogy 
a lüttichi nemzetközi értekezlet határozatá­
val ogybohangzásban újból óvást emel a 
pápa világi uralmának megszüntetése ellen. 
A  nagygyűlés tegnap véget ért. Elfogadott 
határozati javaslatai közül megemlítendő még 
az is, mely a jezsuitáknak Németországba 
való teljes visszabocsátását követeli.

— A nglia . Vasárnap délután óriási 
népgyülést tartottak a felsőház eltörlése 
ellen. Tizenegy tribünről mennydörögve kö­
vetelték a szónokok, szóllittassék fel a kor­
mány, hogy tegyen haladéktalanul lépéseket a 
felsőház eltörlése iránt.

— A  koreai háború. Shangaiból 
jelentik aug. 27-iki kelettel: Ljuan-t, az 
1884-ki koreai felkelés olnyomóját, a Korea 
területén levő összes kínai csapatok fővezé­
révé novozték ki. A z uj vezér rögtön a harc- 
tórro indult. A  japánok az uj hadvezér ki­
nevezéséből azt következtetik, hogy a leg­
újabb kínai győzelmekről történt híresztelé­
sek teljesen hamisak. Csemulpóban újabban 
6000 japán katona kötött ki.

T Á V IR A T O K .
Szilágyi beszámolója

Budapest, aug. 30. (Saját tudósitónk­
tól.) S z i l á g y i  Dezső igazságminiszter 
Pozsonyban tervezett beszámoló beszédjét 
egyelőre elhalasztotta.

A  kölni kath. nagygyűlés.
Köln, aug. 30. (Ered. táv.) A  német 

katholikusok nagygyűlése tegnap tartotta 
utolsó gyűlését óriási részvét mellett, mely­
ben elhatározták, hogy a jövő évben ismét 
Kölnben fogják megtartani a nagygyűlést. A  
nagygyűlés egyben lelkes elismerését 
fejezte k i a m agyar kathotikusok 
vezérf érfia Zichy JVdndor g ró f irdnt.

A  mohácsi vész évfordulója.
Mohács, aug, 30 (Ered. táv.) A  sze­

rencsétlen mohácsi vész 368-ik évfordulójót 
tegnap a szokásos kegyelettel ülték meg. A  
gyászmise alkalmával K  o z á r y  pécsi hit­
tanár megható szentbeszédet moudott, mely­
ben a nagy számmal jelenvolt némete­
ket, szerbeket és horvátokat gyújtó sza­
vakban felszólította, hogy rendületlenül 
hü fiai legyenek Magyarországnak, mindnyá­
junk közös hazájának. —  A  mnlt éjjel itt 
irtózatos tűz 60 szalmakazalt hamvasz 
tott el.

Konferencia a Vatikánban.
R im a , aug 29. (Ered. táv.) X III. 

Leó hir szériát konferenciára hitta össze

agör. kel. egyosült patriarchákatés érsekeket 
kikkel azon módozatok fog tanácskozni, 
molyek mellett a gör. nőm egyesült egyhá­
zak a kath. egyházzal egyesülhetnének s a 
papa egyházi fenhatéságot elismerhetnék. 
Állítólag a pápa megengedné, hogy a kele­
tiek dogmáikat és szertartásaikat tovább is 
fönntarthassák. (?)

A  párisi gróf beteg.
P án s , aug. 30. A  monarchista lapok 

jelentik, hogy a párisi gróf megbetegedett s 
hogy állapota igen aggasztó.

A  kínaiak győzelme.
London, aug. 30. A  „Times“ -nek je ­

lentik Schanghaiból tegoapelötti kelettel: 
A z  5000-nyi koroai sereggel egyesült kínaiak 
a japánokat hosszú küzdelem után Kai- 
Songig szorították. A  japánok nagy vesz­
tességeket szenvedtek. Ezzel szemben a 
Reuter ügynökségnek ugyancsak Shanghaiból 
jelentik, hogy hiteles hírek a háborúról telje­
sen hiányoznak.

Városi és vidéki hírek.

Lapunk mai számához posta 
utalványokat mellékelünk, melyen  
a  hátralékok beküldését és az elő­
fizetések mognjjitását kérjük.

— József főherceg gyengélkedik.
József főherceg, mint halljuk, néhány nap 
óta gyengélkedik s orvosa rendeletére a 
szobát kell őriznie.

— M arg it főheroegnő Alcsuthon.
T h u r n - T a x i s  Albert herceg és neje, 
Margit hereeguő tegnap délben a gyors­
vonattal lseidből Becsen át Bicskére érkez­
tek a honnan az őket már váró udvari fo­
gaton azonnal Alcsuthra hajtottak. Alcsuth 
határánál a község jegyzője és nagyszámú 
nép nagy lelkesedéssel fogadta a hercegi 
párt, a kastély udvarán pedig a főhereegi 
család és az uradalmi tisztikar üdvözölték 
a vendégeket.

— Egyházm egyei h írek . Dr.. S te i- 
n o r Fülöp IX . számú körlevele ajánlja a 
nemzetközi tudósok szövetkezetét, melynek 
gyűlése szép. 4—7-ig fog Brüszelben meg­
tartatni. Aztán közli a vallási- és közokta­
tás-ügyi miniszter rendeletét, melynek értel­
mében a lelkészek által ellátott tanítói állo­
mások okleveles tanítókkal töltendők be. 
Azután a magyarországi latin és görög 
szert rém. kath. tanítók segélyalapjának és a 
létesítendő országos kath. tanítói árvaház 
számadásai következnek az 1893-ik évről. 
Amannak 76287 fi t 16 kr. alaptőkéje van, eme- 
zé pedig 10922 frt 70 kr, A  biblia fordítá­
sok jutalmazására alapított Lackerbacher 
féle dijra pályázat hirdettetik. A  verseny 
Béesben f. é. november 26-án Budapesten és 
Prágában pedig november 28-án fog meg­
tartani. A  g á n t h i  é s  p c r m á z i  p l é ­
b á n i á k r a  o k t ó b e r  h ó  1 0 - i g  p á ­
l y á z a t  h i r d e t t e t i k .

— Személyi hir. Br. F  i á t h Miklós 
főispán ma délelőtt Ausseéből városunkba 
érkezett, hogy a városi közgyűlésen elnököjön.

— Kinevezés. A  vallás- és köz- 
oktatásügyi miniszter K  ö n y  e Nándort, a 
székesfejórvári kereskedelmi akadémia volt 
tanárát a beregszászi állami fő reáliskola 
rendes tanárává nevezte ki.
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__ E lism erő ok levé l. A  martonvá-
sári gazdasági kiállítás elnöksége kellemes 
meglepetésben részesitotto lapunk szerkesz­
tőségét. Ugyanis a kiállított tárgyak ismer­
tetéséért e l i s m e r ő  o k l e v é l l e l  tün­
tette ki szerkosztősógünkot. A  kitűnő figye­
lem mindenesetre méltó jutalom a kiállítás 
ismertetése körül kifejtett buzgalomért.

— E ljegyés. Ifj. H e 1 f e r Pál, Ozi- 
ráky Antal gróf lovasberónyi uradalmának 
ispánja vasárnap délután eljegyezte M a t- 
t i s z Vilma kisasszonyt Börgöudön.

— U j szobrok. Török-Báliulon, mint 
nekünk onnan Írjak, Z i m A n d y  Ignác 
plébános a község különböző ultráin három 
szobrot és egy kötalpalatu vaskeresztot ál­
lított fel, melyek felszenteléso augusztus 
20-ikán, Szent-István király ünnepén ment 
végbe. A szobrok Krisztust, Szűz Máriát, 
és Szent-István királyt ábrázolják, művészi 
kivitelüknél fogva páratlanul állanak egy­
házmegyénkben és nomcsak díszére szolgál­
nak a községnok, hanem újabb bizonyítékai 
Zimándy plébános fenkolt érzületének és 
áldozatkészségének

— A  h adgyakorla tok  és a v a ­
sárnapi m ankaszünet. A vármegyo te­
rületén végbe menendő nagy hadgyakorla- J 
tok alkalmából a kereskedelmi miniszter 
megengedte, hogy szoptember Lé 2 án, !)-én, 
16-án és 23-án (vasárnapokon) a hadgya­
korlatokon résztvevő hadtestek részére min­
dennemű élelmezési cikkok és hadi szerek 
az illető szállítási vállalatok által a vármo- 
gyo egész területén ; az emlitettt napokon 
egész napon át szállíthassanak.

— B eira tások  a süketnémák is ­
kolájában. A székesfejérvári siketnéma isko­
lában az 1894—95-iki tanévre való behatások 
szeptember 1-töl 5-ig lesznek a dinnye-utca 
15. sz. házbau.

— A  ciszt. R en d  székesfe jérvári 
katk. főgim názium ban az 1894/5. ta­
névre a f e l v é t e l i ,  j a v í t ó  és p ó t l ó  
v i z s g á l a t o k  augusztus hó 31. fognak 
megtartatni; a tanulók felvétole pedig és 
b o i r á s a szeptember hó 1., 3. és 4. nap­
jain a délelőtti órákban eszközöltetik. A  
folvóloli, javító, pótló, valamint a magán 
vizsgálatokra augusztus 31-én d. e. 8 óra­
kor kell a főgimnázium igazgatójánál jelent­
kozni. Szókesfejérvár, 1894. aug.28 . P  a 11 é r 
Kólómén, a főgimnázium igazgatója.

— G yú jtoga tó  gyerm ekek. Kalóz­
ról írja nekünk levelezőnk, hogy ott a ját­
szó gyermekek meggyujtották a H. P á l  
István szérüskertjében levő kazalok egyikót, 
minek következtében négy kazal és a ház 
padlása a gazdának idei termésével együtt 
teljesen leégett. Csak a kálozi szakképzett 
és jól begyakorolt önkéntes tűzoltók gyors 
megjelenésének köszönhető, hogy nagyobb 
baj nem történt. A  vész hírére megjelentek 
a Iángi tűzoltók is és derekasan segédkezet 
nyújtottak az oltás munkájában.

— T örvén yszék i végtá rgya lások . 
A  székesfejérvári kir. törvényszéknél szep­
tember havában a következő bűnügyekben 
lesznek vógtárgyalásnk : Szoptember 4-én 
II  o f  f m a n n Ferenc és társa ellen hatóság 
elleni erőszak büntette miatt; szept. 11-én 
K  u g 1 i c s József és társai ellen testisórtés 
büntotte miatt; szept. 15-én G y ő r ö k  
József és társa ellen orgazdaság és M é - 
s z á r o s Jánosnó és társai ellen lopás bün­
tette miatt; szept, 18-án P ó s  Mihály ellen 
halait okozott súlyos testi sértés büntette 
miatt; szept. 22-én G s e h o i d t József 
ellen csalás büntette és P  u 1 a i János és 
tarsai ellen lopás büntette miatt; végül 
szept. 29-én L  i b é n y  i Józsefné elieu rá­
galom vétsége, ifj. K o v á c s  Mihály súlyos 
testi sértés büntette és J e b o d a  Mihály 
ellen súlyos testi sértés büntette miatt.

A dom ány. A  következő sorok közzé­
tételére kérettünk fe l: W  e r t h e i m Ármin ur 
és neje Grünfeld Irma úrnő házasságuk 25 éves
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évfordulója emlékére a helybeli jótékouy nő­
ügyiét pénztára javára 25 frlot voltak szívesek 
ajándékozni, mely nemes teltökért fogadják a 
szegények nevében legnagyobb kösz,ötletemet.
Székesfejérvárott, 1894. alig. 29. R e é Istvánná 
pénztáritok.

—  Közgyű lés. A  székesfejérvári köl­
csönös nópsegélyzö egylet szeptember 2-án 
délelőtt 9 órakor a városházában közgyű­
lést tart.

—  E gy  gyerm ek  elgázo lása. Is­
mét egygyol szaporodott azon szomorú ese­
tek száma, a melyek óva figyelmeztetik a 
szülőket arra, hogy gyermekeikre jól vigyáz­
zanak. Kedden este történt ugyanis, hogy 
C s e r -  P á l  k o v i t s  János Széchényi- 
utcai lakosnak három éves^ gyermekét egy 
a sárkereszturi vámsorompón behajtott kocsi 
elgázolta, s oly súlyosan megsebesítette,

! hogy a szerencsétlen gyermek már néhány 
óra múlva moghalt. A  rendőrség és a kerü­
leti orvos által nyomban eszközölt vizsgálat 
csakhamar kiderítette, hogy a kocsis, kinek 
kocsija a gyermek halálát okozta, C s é p i  
István székesfejérvári lakos, ki a kihallga­
tás folyamán azzal védekezett, hogy öt A l-

| inási Ferenc kocsisa a sorompónál elkerülni 
akarván, lova megbokrosodott. Mindenképen 
az„n volt, hogy a lovat megfékezze, de az 
a közben felkavart por miatt nem látta a 
gyermeket kocsija előtt s így történt a sze­
rencsétlenség. Az esetot bejelentették a tör­
vényszéknek, a gyermek holttestét pedig a 
városi kórházba szállították, a hol ma fel­
boncolták.

— Ö ngyilkos cseléd. Nagy riadal­
mat okozott tegnap reggel a városház-köz 
környékén egy öngyilkossági kísérlet, molyét 
egy fiatal oselódleány követett el. Az eset 
röviden a következő. A  városház-köz 1. sz. 
házbau lakó F r o u d  Lajos koreskodö azzal 
vádolta cselédjét, a papkeszi illetőségű 20 
éves K a s i Marit, hogy több dologban kárt 
okozott. Ezért kártérítést követelt a cseléd­
től, a ki ezt megfizetni nem tudván, félel­
mében tegnap röggel 7 és 8 óra között 
marólúgot ivott, Miro a házbeliok a kétségbe­
esett tottet észrevették, az már olyan élet­
veszélyes belső sérüléseket szenvedett, hogy 
gyorsan a kórházba kellett szállítani.

* R eve lan d  J ó zse f m ázoló, olvál- 
Inl szakmájába vágó mindennemű épület s 
butor-munkákat, lakását a bognár utca 2. 
sz. házába (Töltényiház) helyezte át.

* (D é li vasú t.) Folyó évi szeptember 
hó 7-én Kisasszony ünnepe alkalmából Buda­
pest déli vasútról a magyar vonal Siófoktól 
kezdődő déli vasúti állomásaira, valamint Fiume, 
Triest és Velence, nemkülönben a bécs- triest- 
karintbiai és tiroli vonal jelentékenyebb állo­
másaira a Budapest déli vasúti pályaudvarról 
este 9 óra 55 perckor iuduló 207. számú sze­
mélyvonatról rendkívül mérsékelt áru menet­
térti jegyek fognak kiadatni. — A fentemlitett 
állomásokra a közbeeső magyar- és horvát 
állomásokról is fognak ily mérsékelt menettérti 
jegyek kiadatni — Ezenkívül a magyar vonal 
állomásairól igen mérsékelt áru menettérti je ­
gyek lesznek B u d a p e s t  és B é c s  déli 
vasútra kiszolgáltatva. —  Ezen menettérti je ­
gyek 14 napig érvényesek és v i s s z a j ő v e  t- 
k o r az utazás k é t s z e r  tetszés szerinti állo­
másokon félbeszakítható. — A  budapeströl szóló 
jegyek naponta válthatók a déli vasút városi 
irodájában (V. Nádor-utca 16. a m, kir. állam- 
vasutak városi menetjegyirodájában (Hungária 
szálloda) es az indulás előtt az állomás személy- 
pénztárainál. — Az utazásra vonatkozó adatok, 
valamint a jegyek ára a már kifüggesztett fal­
ragaszokból vehetők ki, ezenkivlli minden állo­
máson díjmentesen kapható a f. évben rende­
zendő kéjutazások jegyzéke.

Különfélék.
— Szem ély i h irek . K á r o l y  L a ­

j o s  főherceg szept. 1-én Budapostre érkezik.
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a hol megnyitja a .demográfiái kongresszust.
—  V a s z a r y  hercegprímást, mint Rómá­
ból jelentik, a jövő . bét elején oda várják,
—  P  a 1 f f  y  Móric grdf ma több heti tar­
tózkodás után Norderneyből az alsó-ausztriai 
Payerbachba érkezett.

— K a th o lik n s  k ö r  To ln án . Mint 
a „P. K .“ írja, Tolnán f. hó 20-án, Szt. István 
dicső királyunk ünnepén, katholikus olvasókör 
alakult meg, melynek már közel 200 tagja van. 
A „ Pécsi kath. kör" szabályzatának alapján 
kidolgozott alapszabály-tervezetet megerősítés 
végett fülterjesztették már a belügyminiszté­
riumhoz. A megalakított katli. olvasókör iránt ál­
talános érdeklődés nyilvánul Tolnán, úgy hogy 
a megnyitási ünnepélyt több száz taggal fogják 
megölhetni.

— A  B en edek ren d  n a g y  káp­
ta la n ja . Panonhalmára F e j é r  Ipoly szt. 
benedekrendi főapát meghívására aug. 2I-én 
körülbelül 75 bencés gyűlt egybe az ország 
minden részéből, hogy a rend kulturális fe­
ladatairól tanácskozzanak. Aug. 22-én isten- 
tisztelet után F e j é r  Ipoly főapát szép be­
széddel nyitotta meg a tanácskozást. Tiz 
évre pillantott vissza és meghatározta azo 
kát az irányelveket, melyek a mai kor kö­
vetelményei szerint az ezredéves magyar 
tanitórend elé joggal tüzbetők. Felosztotta 
a tanácskozás tárgyait egyházi és rendi, ta­
nügyi és irodalmi, gazdasági és kormányza­
ti ügyökre. Minden szakosztály számára az 
apátok közül egyet-egyet elnökül nevezett 
ki és kiszabta a tanácskozás ügymenetét. 
Indítványára a pápához, a királyhoz és her­
cegprímáshoz hódolati sürgönyöket menesz­
tettok. A  káptalani jegyzők és szavazatsze­
dők választása után a főapátság, fiókapát­
ságok s gimnáziumok és plébániák, vala­
mint aj jászágkormányzók képviselői gya­
nánt szereplő dékánokat (rendi tanácsokat) 
választották meg. Ezután az egyes szakosz­
tályok megalakultak és tárgyalás alá vették 
az expozét, melyet a főapát számukra szer^ 
kesztett az utolsó tiz óv alatt elért siketek­
ről, a mutatkozó hiányokról és a jövő teen­
dőiről. A z expozé a szakosztályoktól a 
nagykáptalan elé s innen a rend plóutna 
elé került. A  kisérő j olentések gazdag tárgy­
sorából kiemeljük a következőket:

Az egyházi osztály foglalkoztt a főapát 
amaz uj kiváltságaival, hogy a zalavári és 
bélai apátok felavatását a pápa ő rá ruházta. 
A tanügyi és irodalmi szakosztály örömmel 
vette tudomásul, hogy tiz év előtt csak csak 59 
míg most már 79 okleveles tanár működik a 
rend gimnáziumaiban. A  pannonhalmi tanár­
képző intézetet csak az esetre helyezi át a rend 
Budapestre, ha sikerül a fővárosban főgimná­
ziumot fölállítani. Ez ntóbhi ügyben a tárgya­
lásokat folytatni fogják az uj közoktatásügyi 
miniszterrel, ki minap a főapáinál Balatou- 
fiireden a tett látogatása alkalmával az ügy 
fonalát újból felvette. A  főapát ama sürgetésé­
hez a rend is hozzájárult, hogy a püspöki kar 
egy egységes hittanitási tervet dolgozzon ki a 
hazai középiskolák számára. —  A  gazdasági 
ügyosztály azt határozta, hogy Balaton-Füredet 
a rend kész eladni, ha akad jó vevő ; addig is 
tetemes befektetésekkel fejleszti a fürdőhelyet. 
A  milleniumra a rend gimnáziumainak történe­
tét fogja kiadni. Ezenkívül egy külön történeti 
bizottság alakult, élén Villányi Szaniszló apáttal 
a rend töiténetének feldolgozására és szerkesz­
tésére. A pannonhalmi főapátság és a bakouy- 
béli apátság történetét Villányi apát írja meg. 
A  tihanyi apátságét Halbik Cyprián tihanyi 
apát, a zalaváriét Füssy Tamás zalavári perjel, 
a dömölki apátságét Réesey Viktor levéltárnok 
fogja megírni. E nagyszabású történeti mű a 
pannonhalmi sz. Benedekrend ezredéves jubileu­
mára fug elkészülni. A nagygyürést a két uj 
apát : Halbik és Villányi fölavatásának fényes 
és megható ünnepe fejezte be a székesegyházban.

— A  n em zetk öz i egészségü gy i 
és dem ográ fiá i kongresszu son  mind 
az öt világrészből vagy 25 állam kormánya 
képviselteti magát. Igen nagy a hatósági, egye­
temi és egyesületi képviseletek száma. A kül-

t
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földi szakférfiak soriban számos világhírű név­
vel is találkozunk, a kik közűi csak a párisi 
Brouardelt, a londoni egyetem részéről Collinst 
és Smith W. R. tanárt, a King's College kül­
döttjét, a római Cellit, Acland és Burdon-Sau 
derson oxfordi egyetemi ‘ anárokat említjük. 
Francia és Németország küldte a legtöbb kor­
mányképviselőt. Utánok mindjárt Ausztria van 
a legerősebben képviselve. A kongreszuson kép­
viselt államok sorában van Japán, Venezulea, 
Argentína, Brazília, Ceylon, Chile, és Kelet-In 
dia (Baroda) is. — A  bejelentett előadások szá-, 
ma, a melyeket az egészségügy és demográfia 
két főcsoportjában, összesen 26 szakosztályban 
tartanak meg, majdnem 800, tehát átlág 100 
előadás jut a kongreszszus egy-ogy napjára. Az 
előadások sorában szó lesz az egészségügy és a 
demográfia körébe vágó mindenféle képzelhető 
tárgyról és minden elgondolható szempontból.

— A pró  hírek . Z s i d ó  a l g i m ­
n á z i u m  felállítását határozta el a pécsi 
zsidó hitközség. —  M e g l o p o t t  m ú ­
z e u m.  A  nápolyi múzeumból, melyet 
pompeji-i régiségei tettek híressé, Pepe 
múzeumi titkár félmillió lírát érő régiségeket 
lopott. —  N a g y  c s a l á s .  Bécsben a 
híres Siegl-féle bőr- és cserkereskedő meg­
bukott. E bukás több pénzintézetnek össze­
sen 303.000 frt. kárt okozott. —  A  z ó n a ­
t a r i f a  behozatalát tervezik Franciaor­
szágban.

Irodalom és Művészet.
— Veszprém y Jenő Érseknj vá­

róit. Érsekujvárott évek óta nem látogat­
ták annyian a színházat, mint az idei nyá­
ron. A  közönség nagyon meg van elégedve 
Voszprémy Jenő székesfejérvári színigazgató 
színtársulatával, a ki viszont nem kiméi 
sommi áldozatot, csakhogy a közönség me­
leg érdeklődését társulata iránt fentartsa. 
Veszprémy társulata a jövő hónapban Nyit- 
rán lesz, a hol a felvidéki magyar közmű­
velődési egyesület ünnepén díszelőadást 
is tart.

— A  gazdasági munkás és a  cse- 
léditgy rendezéséről. Szüts Arthur, Fe 
jérvármegye főjegyzője e cim alatt tudvalevő­
leg felolvasást tartott Martonvásáron az ott (ren­
dezett kiállítás első napján, aug. 12-ikén. Szüts 
a nagy tetszéssel fogadott felolvasást egy 14 
oldalra teijedő füzetben közzétette s ezzel elis­
merést érdemlő szolgálatod tett mindazoknak, 
kik az általa tárgyalt s napjainkban renkivül 
fontos kérdés iránt érdeklődnek.

Közgazdaság.
A  talajerő fenntartása istálló- és 

m űtrágyákkal.
Irta: ROVARA FRIGYES

Az emberi szellem a tudás minden torén 
feltartóztatlannl halad előre, a tudomány tanai, 
akadályok és kételyek hatalmának ellentállása 
által nem zavartatva, utat tör magának, hogy 
világosságot és áldást terjesszen mindenütt,

A mezőgazdasági üzem is, mely inkább, 
mint bármi más, tudományos alapokon épült 
föl, az utolsó évtizedekben nem sejtett fellen­
dülésnek indult és tényleg látjuk, hogy a tu­
domány hatalmával a sivár homok, a nedves 
tőzeg és terméketlen parlagok mekkora terüle­
teit hódította meg a kultúra! A hol azelőtt a 
bíbic fészkelt és a vadruca költött, ott ma a 
Sack-eke szántja a barna barázdát, a hol a futó 
homok a szél zsákmányát képezte, ott ma a 
legnemesebb szőlőtőkék zöldéinek, a hol a tüske 
óa a boróka tenyészett, ott ma a búza és rozs 
dús aranykalászai rengenek.

A talaj jobb művelése, a megfelelő nö­
vényiig ták kiválasztása és a trágyázás okszerű­
sége azon tényezők melyek ezen területek tel­
kesítését lehetővé tették, de a mely tényezők 
a talaj mindennemű emelésénél is a legfőbb 
szerepet játszszák.

, 80roknak célja a trágyázás kérdését
kifej lőni, u mi közben azonban minden szoro- 
sau vett tudományos fejtegetéstől tartózkodom,

célom, hogy az érdekeli nagy gazda­
közönséget a talajegyensulylyal, a talajerő 
foiitartásával megismertessem és egyúttal reá­
mutassak azon eszközökre és utakra, a melyek 
rendelkezésünkre állanak, hogy lehető nagy és 
lehetőleg tartósan nagy terméseredményeket 
érhessünk el.

A növény az állatokhoz hasonlólag élő 
lény, a mely lélegzik, táplálkozik és iszik. A 
növény a fen tartásához szükséges tápláló-anya­
gokat legnagyobbrészben az álláshelyéül szol­
gáló talajból nyeri, kisebb részben azonban a 
kürlég kimeritnetlen tengeréből. Emez ellátja a 
növényt szénsavval, hydrogénnel és oxygénnel, 
sőt vannak egyes növények az u. n. nitrogén- 
Syüjtök, a melyeknek még nitrogént is nyújt a 
eyegő, mert képesek nitrogenszükségletük egy 
részét a levegőből kivonni. Egyebekben azon­
ban a növények úgy a nitrogén, valamint a 
kizárólag csak a talajból felvehető ásványi táp­
láló anyagokat illető szükségleteik kielégítésé­
nél tisztán a talajban felhalmozva levő tápanyag 
készletekre vannak utalva. És épen a talajt 
alkotó ezen növényi tápláló anyagok mennyisé­
gétől függ első sorban a talaj minősége. Ezek­
nek nagyobb vagy kisebb mennyisége szerint 
nevezzük a talajt gazdagnak vagy szegénynek.

Azonban nem elegendő, hogy a talajban a 
lényeges tápláló anyagok egyszerűen meglegye­
nek, hanem szükséges, hogy azok a növények 
által felvehető és átbonosulhtató állapotban le­
gyenek. Az oldhatatlan vagy jobban mondva fel 
nem oldott növényi tápláló anyagok azonban 
ezért még nem teljesen értéktelenek, mert azok 
bizonyos külső körülmények befolyása alatt 
oldhatókká, tehát a növények által felvehetőkké 
válnak, tehát a termés előállítására csakis a 
feloldott állapotban levő táplálóanyagok bírnak 
fontossággal.

A kultúrnövényeink által igényelt tápláló­
anyagok száma meglehetős nagy, azonban e 
helyütt eltekintünk mindazoktól a melyek 
minden talajban nagy mennyiségben megvan­
nak és a melyekből a növények testüknek 
felépítésére csak keveset használnak fel, a 
melyek tehát a gazdasági számítás keretéből 
bátran kihagyhatok ; a legjelentékenyebb szere­
pet játssza azon kevés ásványi talajalkotó rész, 
melyek nem minden talajban vannak elegendő 
mennyiségben, a melyek nélkül azonban növé­
nyek egyáltalában meg nem élhetnek. Ezek a 
növényi tápláló anyagok : a nitrogén (légeny , 
a foszforsav, a káli és a mész. (Folyt, köv.)

— A  bécsi m agvásár, melyet hétfőn 
nyitott meg Wurmbrand gróf osztrák keres­
kedelmi miniszter, kudarcot vallott. Összesen 
csak 1552 látogatója volt s az üzletforgalma 
semmivel sem volt nagyobb mint egy kö­
zönséges hetivásáron. A  kiviteli üzlet ép-

Í>ensóggel jelentéktelen volt, mert a külföldi 
átogatók száma a minimumra apadt. A  vá­

sáron megjelentek névjegyzékében kevesen 
voltak a külföldiek, magyar cég egyetlen egy 
sem fordult elő. Jelentőséget egyáltalán 
csak 94 kölcsönzött a magvásárnak, hogy 
ez alkalommal az összes gabonatermelő or­
szágok aratási tudósításait olvasták fel s 
közölték.

— A  fejérm egyei búza a  buda­
pesti gabonapiacon. A  budapesti gabona-

§iacon eladatott aug. 27-én: 200 mm 
1*5 k. 6*85 frt, 1850 mm. 80 k. G‘771/* frt. 

800 mm. 80 k. 6*72*/* frt, 400 mm. 70*3 k. 
6*70 frt, 2200 mm. 79*5 k. 6*70 frt, 100 mm. 
79 k. 6 677a frt. — Aug. 28-án 1000 mm. 
81 k. 6*85 frt. 200 mm. 81 k. 6*70 frt.

— Székesfej é rvári piaci árak.
1894. augusztus 29-én.

Gabona: búza 5*90—6*00; io z s  4*40, 
4*50; árpa 5*80; zab 5*70— 5*80; kukorica 
5*60—5*70; bab 8*00— 8*10 frt métermázsán­
ként.

Hízott sertés: könnyű 28— *30; nehéz 
30— 34 kr. klgr. eleven súly szerint.

Borjú: könnyű 28— 29; nehéz 32—36 
kr. krlg. eleven súly szerint.

Üzlethelyiség
A

mödlingi
c i p o- 
gyár

I fiók-raktára értesíti an. é. közönséget, 
hogy üzlethelyiségét

Íagyar-Király“ Ménében
ó-utca I. >$z.k i g y

házba áthelyezte, hol úgy mint eddig 
mindenféle férfi-, női- és gyerm ek - 

I cipők legjobb minőségben, g y á r i  
i áron kaphatók; n szabott ár minden 
I egyes cipőtalpba bele van nyomva. 
, A  további pártfogásért a n. é.

közönséget kérve, maradok kiváló 
l tisztelettel

nzletvezetősége.
Á r je gy zék .

Férfi-cipők . 2.90 3.30 3.50 4-6.50 \ 
Tisztic ipök  legjobb borjubőrből 5 frt.
Sárga fé le id ő ..................  4.60 5.50 1
Hegymászó .................. 5.5(1 6.50 I
N6i cipő . . 3.25 3.60 4— 6 frt.
Gyermek cipők 20—24—25—37— 1.40 , 

1.60— 1.90—3 frt.
Sárga cipó' festékek minden 

sziliben itt kaphatók.

X  V Á R I

Vasüti i j  menetrend!
Érvényes 1894. évi junius hó 1-étől.

Székesfejérvárról Budapest fe lé : 

Reggel 4 ó. 24 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 6 ó. 29 p. 

Reggel 6 ó. 15 p. vegyesvouat indul 

Budapestre érkezik 8 ó. 16 p. 

Délelőtt 8 ó. 49 p. gyorsvonat indul 

Budapestre érkezik 10 ó. 9 p. 

Délután 2 ó. 35 p. vegyesvonat indul 

Budapestre érkezik 4 ó. 31 p.

Este 6 ó. 8 p. személyvonat indul 

Budapestre érkezik 8 ó. 12 p. este. 

Este 9 óra 21 perekor indul

Budapestre érkezik 10 ó. 55 p. este

Budapestről Székesfejérvár felé: 

R eggel 7 ó. 5 p. személyvonat indul 

Székesfehérvárra érkezik 9 $. 16 !>• 

Délelőtt 11 ó. 50 p. w on at indul 

Székesféjérvárra érkezik  3 ó. 16 p. 

Délbe 2 ó. 25 p. indul vegyesvonat. 

Székesfehérvárra érkezik 4 ó. 27 p.
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Délután 4 ó. 25 p. vegyesvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 6 6. 39 ji. 

Este 7 ó. 45 p. a gyorsvonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 9 ó. 1^ p. 

Este 9 óra 25 perczkor indul 
Székesfehérvárra érkezik 11 ó.33p. éj. 

Kelenföldről G yőr felé reggel 8 ó. 40 p: 
Kelenföldről Pécs felé reggel 8 ó. 30 p 

Siófokról SzékeBfcjérvárra :

Este 8 óra 15 perckor indul 
Székesfejérvárra érkezik 9 ó. 16 p. 

Székesfejérvárról Siófokra:

Este 6 óra 42 perckor indul 
Siótokra érkezik 7 óra 42 perc este

Székesfejérvárról Veszprém fe lé : 

Délelőtt 9 óra 34 p. személyv. indul 

Veszprémbe érkezik 10 óra 59 p. 
Kis-Czelbe érkezik 1 óra 17 p. 

Délután 1 óra 35 perckor indul 

Veszprémbe érkezik 3 ó. 40 p. 

Kis-Czellbe érkezik 6 ó. 36 p. este. 
Este 9 óra 27 p. vegyesvonat iudul 

Veszprémbe érkezik 11 ó. 0 p. éjjel.

Veszprémből Székesfejérvár felé: 

Reggel 4 óra 19 p. vegyes vonat indul 
Székesfehérvárra érkezik 6 óra 0 p. 

Délelőtt 7 óra 3 perckor indul 
Székesfehérvárra érkezik 8 ó 30 p. 

Délután 4 ó. 43 p. személyvonat indul 

Székesfehérvárra érkezik 5 óra 35 p. 

Moórról indul Székesfejérvárra:

Délelőtt 7 órakor vegyesvonat
Fehérvárra érkezik 8 ó. 22 p. d. e 

Délután 1 ó. 25 p. személyvonat 

Fehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u

Székesfejérvárról U j-Szőny felé: 

Délelőtt 10-0 p. teherv. szem. száll. ind.

Ujszőnyre érkezik 2 ó. 46 p.

Este 9 ó. 32 p. személyvonat indul 

Ujszőnybe érkezik 12 ó. 41 p. éjjel. 

Uj-Szőnyből Székesfejérvár felé: 

Reggel 3 ó. 41 p. teherv. szem. száll 

Székesfehérvárra érkezik 8 ó. 22 p. 

Délelőtt 11 ó. 27 p. személyv. indu 

Székesfehérvárra érkezik 2 ó. 26 p. d. u

Legjobb minőségű

métermázsája, Í1 frt 80 (krért 

kapható a „ iz é k e ife jé r -  
vári légizeszvilágitÁii 

társulat4‘•-nál.
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szerkesztősége, kiadóhivatala és

K
M

S Z É K E S F E J É R V Á R
S Z E H  - I S X VÁ  N*  T É R  1-SŐ

A F Ő T E M P L O M  M E L L E T T .

m
S Z Á M ,

H i r d e t é s e k  a lap részére, valamint mindennemű

könyvnyom dái m unkák
fölvétetnek és igen olcsó áron tisztán készittetnek.

Nyomatott Márián iiyörgy könyv- és münyorídájában S z é k e s f e j ő í í á S t t ;




